

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## A-3

### Learning Teaching and Assessment

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-19)

2<sup>nd</sup> Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Define theories of learning?  
सीखने के सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए ?
- Q.2. Explain measurement and evaluation?  
मापन एवं मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए ?
- Q.3. Discuss the Stages of learning?  
सीखने की विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए ?
- Q.4. What is creativity? How creativity is developed in students?  
सृजनात्मकता क्या होती है ? बच्चों में सृजनात्मकता किस प्रकार बढ़ाई जा सकती है।
- Q.5. Explain theories of intelligence?  
बुद्धि के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ?

P.T.O.

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write about Types of measurement?

मापन के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए ?

Q.2. Write a short note on Process of learning?

सीखने की प्रक्रिया पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ?

Q.3. Define maxims of teaching?

शिक्षण सूत्रों को स्पष्ट कीजिए?

Q.4. Explain Role of teacher in classroom?

कक्षाकक्ष में शिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए ?

P.T.O.

Q.5. What is perception? How it is useful in process of learning?

संवेदीकरण क्या है ? सीखने की प्रक्रिया में इसका क्या उपयोग है ?

Q.6. Clarify role of Attention in learning?

अवधान की भूमिका को स्पष्ट कीजिए ?

Q.7. Explain memory briefly?

स्मृति को संक्षेप में समझाए ?

Q.8. How assessment and evaluation is useful in process of teaching learning?

मापन एवं मूल्यांकन का सीखने की प्रक्रिया में क्या महत्व है ।

-----